

## KẾ HOẠCH Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn xã năm 2024

Trên cơ sở Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND huyện Tây Hòa về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn huyện Tây Hòa năm 2024. UBND xã ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn xã năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành; tạo sự chủ động cho Đoàn thể, các bộ phận liên quan thuộc UBND xã trong quá trình triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Xác định rõ trách nhiệm và nâng cao năng lực của Đoàn thể, các bộ phận liên quan thuộc UBND xã trong việc tổ chức các hoạt động công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cần thiết cho doanh nghiệp, góp phần tạo sự chuyển biến về nhận thức pháp luật, ý thức tìm hiểu, tuân thủ pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, hạn chế rủi ro pháp lý cho doanh nghiệp, đặc biệt đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa.

#### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và các văn bản có liên quan của cơ quan cấp trên.

- Đoàn thể, các bộ phận liên quan thuộc UBND xã chủ động tổ chức, phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Đoàn thể, các bộ phận liên quan thuộc UBND xã.

### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

#### 1. Triển khai thực hiện Chương trình, Đề án hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Nội dung thực hiện: Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 20/7/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn xã.

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch.
- Bộ phận phối hợp: Đoàn thể, các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

## **2. Rà soát, cập nhật, khai thác và sử dụng dữ liệu, cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật**

- Nội dung thực hiện: Cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan cấp trên lên Trang thông tin điện tử xã.
- Bộ phận chủ trì: Công chức Văn hóa – xã hội.
- Bộ phận phối hợp: Đoàn thể, các bộ phận có liên quan
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

## **3. Cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu về vụ việc, vướng mắc pháp lý**

- Nội dung thực hiện: Cập nhật hoặc kết nối lên Trang thông tin điện tử xã các thông tin theo quy định tại khoản 2 Điều 6, khoản 5 Điều 7 và khoản 1 Điều 8 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP.
- Bộ phận thực hiện: Đoàn thể, các bộ phận có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

## **4. Hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp, người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

- Nội dung thực hiện: Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp; bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; tổ chức đối thoại, diễn đàn tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp; mua các ấn phẩm, sách, tài liệu tuyên truyền phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.
- Bộ phận chủ trì: Đoàn thể, các bộ phận có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

## **5. Cung cấp thông tin pháp luật; chính sách của ngành, lĩnh vực, địa phương liên quan đến hoạt động doanh nghiệp**

- Nội dung thực hiện: Xây dựng tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới; các chính sách của ngành, lĩnh vực, địa phương liên quan đến

hoạt động doanh nghiệp; hướng dẫn nghiệp vụ, bản tin pháp luật, phóng sự, chuyên đề chuyên mục nâng cao kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp.

- Bộ phận thực hiện: Đoàn thể, các bộ phận có liên quan.
- Bộ phận phối hợp: Công chức Văn hóa - thông tin
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

## **6. Nâng cao chất lượng, đa dạng về hình thức tư vấn, giải đáp pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp**

- Nội dung thực hiện: Giải đáp các vướng mắc về pháp luật khi doanh nghiệp có yêu cầu, việc giải đáp được thực hiện bằng nhiều cách thức như giải đáp trực tiếp tại hội nghị, đối thoại, bằng văn bản, email hoặc các hình thức phù hợp khác.
- Bộ phận thực hiện: Đoàn thể, các bộ phận có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

## **7. Cảnh báo rủi ro pháp lý**

- Nội dung thực hiện: Rà soát các quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật của địa phương và trung ương, có khuyến cáo, cảnh báo rủi ro pháp lý đối với doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp.
- Bộ phận thực hiện: Đoàn thể, các bộ phận có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí bảo đảm hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của xã, theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, Thông tư số 64/2021/TT-BTC ngày 29/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. Ngoài ra được huy động, sử dụng kinh phí tài trợ, hỗ trợ hợp pháp khác để phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Công chức Tư pháp – hộ tịch chủ trì theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã theo quy định.

**2.** Đoàn thể, các bộ phận có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của bộ phận mình cụ thể hóa, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này và báo cáo kết quả hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2024 về công chức Tư pháp – hộ tịch trước ngày 20/11/2024 để kịp thời tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn xã năm 2024, yêu cầu Đoàn thể, các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND xã (qua công chức Tư pháp – hộ tịch) để kịp thời hướng dẫn./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp (b/c);
- Đảng uỷ (b/c);
- TT: HĐND xã, UBMTTQVN;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể có liên quan;
- Lưu: VT + TP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Vũ**